1

平成26年２月13日

各 位

会 社 名 株式会社不二家

代表者名 代表取締役社長 櫻井 康文

 （コード：2211、東証第一部）

問合せ先 取締役総務人事本部長 河村 宣行

 （TEL．03－5978－8100）

株式会社スイートガーデンの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 26 年２月 13 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社スイートガーデン（以下、

「スイートガーデン」といいます。）の株式を取得し、スイートガーデンを当社の完全子会社とすること（以

下「本件取引」といいます。）について決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

スイートガーデンは、神戸、埼玉及び九州に工場を有し、和洋菓子等の製造販売を行っており、小売事業に

おいては「タカラブネ」、「スイートガーデン」及び「スイートオーブン」の３つのブランドにより全国で店舗

を展開しております。

今般、当社は、スイートガーデンの株式を取得し、当社の完全子会社とすることについて本日開催の取締役

会にて決議いたしました。なお、本件取引に先立ち、スイートガーデンの埼玉工場及び九州工場は平成 26 年

4 月 1 日に会社分割（以下「本件吸収分割」といいます。）によって分離され、スイートガーデンの親会社で

ある株式会社プレシアホールディングスの関係会社に承継される予定です。

当社は、スイートガーデンを子会社とすることにより、同社の約500の店舗と神戸工場を当社グループに加

えることとなり、事業の規模を拡大させることができます。特に当社の店舗が少ない西日本地域の店舗数が増

加することで、物流面を中心とした事業の効率化が図れます。また、店舗においては、両社の商品開発力を活

かして品揃えを強化し販売力を高めることができます。生産面では、神戸工場と、当社の関西地域の生産拠点

である泉佐野工場との連携を深め、両工場の生産効率を高めると共に、事業規模の拡大によって、当社の他地

域の工場稼動率の向上を目指してまいります。

２．異動する子会社（株式会社スイートガーデン）の概要

（１） 名 称 株式会社スイートガーデン

（２） 所 在 地 兵庫県神戸市西区高塚台５－４－１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 清水 元

（４） 事 業 内 容 菓子製造販売

（５） 資 本 金 50百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成５年７月１日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社プレシアホールディングス 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

ho116105
東証マーク

2

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単体）

決算期 平成23年３月期 平成24年３月期 平成25年３月期

 純 資 産 1,818百万円 1,614百万円 1,439百万円

 総 資 産 5,382百万円 5,463百万円 4,990百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 82,915円 73,611円 65,629円

 売 上 高 14,184百万円 12,728百万円 12,118百万円

 営 業 利 益 330百万円 ▲8百万円 206百万円

 経 常 利 益 329百万円 ▲7百万円 211百万円

 当 期 純 利 益 149百万円 ▲116百万円 105百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 6,795円 － 4,788円

 １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

※１株当たり純資産及び１株当たり当期純利益については、各決算期の純資産及び当期純利益の額を、平成

26年１月28日時点の発行済株式数から自己株式数を控除した株式数で除した額を記載しております。

※スイートガーデンは、本件取引の実行日までに、本件吸収分割を行う予定です。上記（９）の記載のうち、

平成 25 年３月期の総資産について、本件吸収分割に基づき分離される埼玉工場及び九州工場に関する事業

を除外した場合の概算額は以下のとおりです。

・総資産 3,982百万円（未確定）

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社プレシアホールディングス

（２） 所 在 地 神奈川県横浜市港北区新横浜２－３－８

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 藤木 久三

（４） 事 業 内 容
事業持株会社（主要な子会社として菓子製造業を行う株式会社プレシア等

があります。）

（５） 資 本 金 20百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成12年４月３日

（７） 純 資 産 2,271百万円

（８） 総 資 産 2,321百万円

（９） 大株主及び持株比率 藤木 久三 51％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

3

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事

者には該当しません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数    ０株 （議決権所有割合： ０％）

（２） 取 得 株 式 数 21,926株  （議決権所有割合：100％）

（３） 取 得 価 額

株式の対価の額 950百万円

アドバイザリー費用等 110百万円（概算額）

合計 1,060百万円（概算額）

（４） 異動後の所有株式数 21,926株  （議決権所有割合：100％）

※最終的な株式の対価の額は、上記金額に株式譲渡契約上の価額調整条項に基づく調整を加えた額となります。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成26年２月13日

（２） 契 約 締 結 日 平成26年２月13日

（３） 株 式 取 得 実 行 日 平成26年４月１日（予定）

６．今後の見通し

当社は本日発表の平成25年12月期決算短信において、平成26年12月期連結業績予想を公表いたしました。

本件取引の平成26年12月期連結業績への影響は軽微であります。

以 上